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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы:

Более 50% напечатанных текстильных материалов получают пигментами по

трафаретной технологии. Данное направление современной текстильной

промышленности развивается как за счет расширения ассортимента текстильно -

вспомогательных веществ, так и за счет оснащения предприятий новейшим

оборудованием.

Несмотря на множество преимуществ этого вида печати все еще

существуют проблемы, возникающие в ходе технологического процесса,

приводящие к недостаточному качеству отпечатков. Вместе с тем ограничено

использование отечественного сырья. Одним из решений этих проблем является

разработка новых композиций на основе полиуретановых дисперсий (ПУД)

отечественного производства, используемых в качестве связующих за счет

многофункциональных свойств, вызванных особенностью их строения. ПУД

обеспечивают получение при низкотемпературной обработке прочных и

эластичных полимерных пленок, посредством наличия как жестких фрагментов

цепи, за счет изоцианата, так и гибких, за счет полиольных фрагментов, а также

наличия ионной группы, способствующей повышению устойчивости окрасок и

сокращению расхода текстильно-вспомогательных веществ в красках за счет

придания дисперсиям самодиспергирующих свойств. Такие дисперсии также

являются экологически чистыми продуктами, так как при их получении не

применяют токсичные растворители. Использование в качестве реологического

модификатора ПУ загустителей в составах с ПУД позволяет создавать

эффективные в применении печатные композиции, и получать отпечатки

высокого качества с улучшенными эксплуатационными свойствами.

С другой стороны, расширяя ассортимент печатных красок и, разрабатывая

технологии их применения, повышаются потребности в малотиражном выпуске

текстильных изделий с оригинальным художественно-колористическим

оформлением с ориентацией на современное печатное оборудование, к которому

можно отнести трафаретные печатные станки карусельного типа. Преимущества
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трафаретной печати следующие: возможность запечатывания любого вида

подложек, большой ассортимент применяемых красок, возможность получения

малых тиражей продукции за счет простоты изготовления печатных форм, к тому

же способных к регенерации, создание различных спецэффектов при небольшой

себестоимости производства.

Таким образом, разработка рекомендаций относительно внедрения новых

экологичных ПУ компонентов пигментных печатных композиций отечественного

производства с ориентацией на индустрию современных российских печатных

компаний – одно из важных направлений развития текстильной промышленности

России.

Цель диссертационной работы:

Целью работы является разработка технологии печатания текстильных

материалов при использовании новых водных ПУД отечественного производства

в качестве связующих в пигментных печатных композициях, а также оценка

эффективности их применения с различными по природе загустителями, прежде

всего ПУ, и определение для разработанных композиций необходимых условий

процесса трафаретной печати на станках карусельного типа.

Цель работы определила следующие экспериментальные задачи:

 Обоснование возможности применения ПУ в качестве связующих в

пигментной печати на примере импортных полимеров;

 Выбор наиболее эффективных пленкообразующих связующих из ряда

отечественных ПУД марки «Аквапол»;

 Анализ влияния совместимости компонентов новых печатных составов

на основе загустителей различной природы на печатно-технические и

колористические свойства окрасок;

 Установление оптимальных соотношений концентраций компонентов

печатных композиций на основании определения структурно-

механических параметров и реологического поведения систем;

 Исследование влияния введения наполнителей на структуру пленок

предлагаемых композиций и их адгезионную прочность к волокну;
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 Разработка технологии процесса печатания рекомендуемыми

композициями на основе ПУД при оптимальных условиях трафаретной

печати;

 Оптимизация составов печатных красок за счет применения

комплексных загустителей на основе природных и ПУ полимеров с

целью повышения качества печати.

Научная новизна результатов диссертационной работы состоит в следующих

основных достижениях:

 В работе впервые проведено комплексное исследование свойств новых

отечественных ПУД в качестве связующих веществ в пигментных

печатных композициях;

 На основании физико-механических, колориметрических,

спектрофотометрических, реологических и других современных методов

изучены основные свойства наиболее эффективных ПУД, марки Аквапол

11 и Аквапол 15, последняя из которых является экологически чистым

продуктом, так как не содержит токсичного растворителя, выявлена

совместимость данных дисперсий с различными по природе

загустителями, подобраны оптимальные компонентные соотношения в

предлагаемых печатных композициях;

 С целью повышения качества узорчатой расцветки предложен состав

комплексной загустки на основе ПУ загустителя отечественного

производства с природными альтернативными веществами, улучшающей

мягкость грифа и степень проникновения краски на изнаночную сторону

напечатанных текстильных изделий.

Практическая значимость работы:

На основании полученных экспериментальных данных:

 разработана технология процесса печатания малокомпонентными

композициями на основе новых ПУД отечественного производства,

позволяющих заменить дорогостоящие импортные аналоги, в том числе

для цифровой печати, при этом обеспечить экономию энергозатрат за счет
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низкой температуры обработки, снизить «забиваемость» сеток шаблонов

при совместном использовании дисперсий с ПУ загустителями, улучшить

экологическую безопасность процесса печатания;

 найдены оптимальные составы эффективных комплексных загусток на

основе природных компонентов, модифицированных ПУ, что позволяет

расширить ассортимент текстильных печатных красок для перспективного

класса пигментных красителей, повышая качество изделий за счет

получения узорчатых расцветок с мягким грифом, интенсивной окраской,

устойчивых к внешним воздействиям и обеспечивая создание

конкурентоспособной отечественной текстильной продукции.

Общая характеристика методов исследования:

Теоретические и экспериментальные исследования проводились с

использованием физико-химических и физико-механических методов

(адгезиометрия, вискозиметрия, спектрофотометрия, ИК-спектроскопия,

термогравиметрия, растровая электронная и атомно-силовая микроскопии и др.) на

приборах («Реотест-2», «Instron 4411», «FPZ 10/1», «CM-3600d», «Specord M80»,

«TGA Q50», «The Phenom», «Ntegra Prima»), позволяющих получать достоверные

результаты. Подготовительные процессы и печатание осуществлялись при помощи

современного оборудования («Mega-Light», «Chameleon», «Economax II M»).

Все расчеты и обработка экспериментальных данных в работе проведены с

использованием ПЭВМ.

Апробация работы:

Основные положения диссертации и результаты работы были представлены на:

Межвузовской научно-технической конференции аспирантов и студентов

«Молодые ученые – развитию текстильной и легкой промышленности (Поиск –

2012)» (Иваново, 2012), Всероссийской научной конференции молодых ученых

«Инновации молодежной науки» (Санкт-Петербург-2012), Научно-практической

конференции аспирантов университета (МГТУ имени А.Н. Косыгина) на

иностранных языках (Москва, 2012), 64-ой межвузовской научно-технической

конференции «Студенты и молодые ученые КГТУ – производству» (Кострома,
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2012), 3-ем всероссийском семинаре «Физическая химия поверхностных явлений

и адсорбции (Плёс – 2012)» (Иваново, 2012), Международной научно-

технической конференции «Современные технологии и оборудование

текстильной промышленности (Текстиль – 2012)» (Москва, 2012),

Международной научно-технической конференции «Современные наукоёмкие

технологии и перспективные материалы текстильной промышленности (Прогресс

– 2012)» (Иваново – 2012), Межвузовской научно-технической конференции

аспирантов и студентов «Молодые ученые – развитию текстильной и легкой

промышленности (Поиск – 2013)» (Иваново, 2013), Международной научно-

технической конференции «Современные наукоёмкие технологии и

перспективные материалы текстильной промышленности (Прогресс – 2013)»

(Иваново, 2013), Международной научно-технической конференции «Дизайн,

технологии и инновации в текстильной и лёгкой промышленности» (Москва,

2013), Международной научно-технической конференции «Новое в технике и

технологии текстильной и лёгкой промышленности» (Витебск, 2013),

Всероссийской научной студенческой конференции «Инновационное развитие

лёгкой и текстильной промышленности (ИНТЕКС – 2014)» (Москва, 2014),

Всероссийской межвузовской научно-технической конференции молодых ученых

и студентов «Студенты и молодые ученые КГТУ – производству» (Кострома,

2014), Международной научно-технической конференции «Инновационные

технологии развития текстильной и легкой промышленности» (Москва, 2014),

Международной научно-технической конференции «Актуальные проблемы науки

в развитии инновационных технологий (Лен-2014)» (Кострома, 2014),

Международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности (ИННОВАЦИИ – 2014)»

(Москва, 2014), Международной научной конференции и X всероссийской

олимпиаде молодых ученых «Композиционные и наноструктурные материалы»

(Санкт-Петербург, 2014).
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Публикации:

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 8 статьях, 4

из которых – в журналах, включенных в перечень ВАК, и 17 тезисах докладов на

конференциях.

Структура и объем диссертационной работы:

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

методической части, экспериментальной части, выводов и списка литературы.

Работа изложена на 191 странице машинописного текста, содержит 37 таблиц, 54

рисунка. Список литературы включает 141 ссылку.
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Пигментная печать текстильных материалов

1.1.1 Перспективы развития пигментной печати

В работе [1] сообщается о том, что с использованием технологии пигмент-

ного печатания в мире сегодня печатается более 50% всех набивных рисунков, а

по отдельным видам — до 90—95%. Причина столь бурного развития технологии

водного пигментного печатания легко объяснима присущими только ему

уникальными свойствами. Это высочайшая чистота и яркость печати, непревзой-

денная светостойкость, широкая палитра художественных решений

декоративного оформления текстильного материала, будь то ткань или

трикотажное изделие изысканного внешнего вида или одежда традиционного

массового спроса — для отдыха, спорта, а также специального назначения —

рабочая одежда с логотипным знаком или профессиональная одежда

корпоративного стиля.

С каждым годом пигментная печать наращивает свою приоритетную

значимость как наиболее современная в экологическом отношении и экономически

выгодная [2]. Интенсивному развитию пигментной печати за рубежом

способствовало создание безбензиновых композиций, исключивших

использование топливных материалов и обеспечивших экологическую чистоту и

пожаробезопасность технологии. До 1990 года спрос отечественных отделочных

предприятий на безбензиновую технологию удовлетворялся главным образом

централизованными поставками импортных композиций [3]. В работе 1995 года [4]

упоминалось о том, что технология пигментного печатания, а также крашения

используется в недостаточном объеме по причине отсутствия отечественного

производства синтетических загустителей и связующих в достаточных масштабах и

хорошего качества. При этом пигментные красители в отечественной текстильной

промышленности при производстве набивных тканей занимают ведущее место по

объему применения [5]. К примеру, тамбовское ЗАО “Пигмент” успешно освоило
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производство пигментов, но не комплектует их связующими и загустителями и, к

сожалению, проигрывает в конкуренции с зарубежными фирмами [6].

В последние годы отечественные разработчики стремятся расширять ассортимент

и производство отечественных препаратов, так как снижение расхода дорогостоящих

импортных препаратов позволит снизить себестоимость напечатанных тканей. Помимо

этого, вступление Российской Федерации во Всемирную торговую организацию

поставило перед отечественными предприятиями задачу повышения

конкурентоспособности выпускаемой продукции. Оценка конкурентоспособности

непосредственно связана с оценкой качества [7].

Для печатания пигментами используют любые ткани, например

хлопчатобумажные, синтетические и смесовые (целлюлозо-синтетические). Ткани

различного состава печатают пигментами с использованием печатных красок,

содержащих пигментный краситель и закрепляющую композицию. Эта

композиция содержит эмульсию синтетического связующего для фиксации

пигмента на текстильном материале, сшивающий агент для обеспечения

необходимой прочности фиксации, загуститель для придания краске нужной

консистенции [8]. При необходимости такие композиции могут также содержать

различные целевые добавки: пеногасители, эмульгаторы, мягчители, щелочные

или кислотные агенты [9]. Очередным преимуществом данной технологии

является исключение затрат на ряд химматериалов, таких как, например,

гидрокарбонат натрия, кальцинированную соду, гидросульфит и ронгалит,

различные моющие ТВВ [2].

Самым уязвимым местом при печатании пигментами является устойчивость

окрасок к физико-механическим испытаниям, особенно к трению, порождаемая

отсутствием химического сродства к текстильным волокнам пигментов, а также

жесткость грифа в местах печати [10]. Поэтому основным требованием к

связующим веществам остается необходимость высокой адгезии к волокнистому

материалу. Также они должны давать гомогенные растворы, что особенно важно

при печати сетчатыми шаблонами и создавать мягкую и прозрачную пленку на

ткани. Не менее сложная задача - нахождение оптимальной структуры полимеров
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загустителей (степень полимеризации, степень замещения и т.д.), обладающих

высокой загущающей способностью и не вызывающих повышение жесткости

тканей. При этом загуститель должен быть по реологическим и тиксотропным

свойствам близок к традиционным загустителям (альгинатным) [11]. Подробнее

об основных компонентах печатных композиций остановимся в следующих

разделах.

Особое значение имеет пригодность пигментного печатания для любых видов

печатного оборудования от плоской фотофильмпечати до ротационной с высокими

скоростями [2].

Универсальная пригодность технологии данного способа для практически

любого вида текстильных изделий как при непрерывном процессе печатания

полотен, так и при мелкосерийном и штучном печатании готовых изделий или

кроя, усиливается также ее способностью гибко встраиваться в любой

производственный цикл и выполняться малыми средствами. Это делает процесс

пигментного печатания экономически оправданным. Применение современных

высокоэффективных фиксаторов позволяет существенно снизить уровень

температуры при закреплении красочных слоев (до 100°С и ниже) и уменьшить

энергозатраты на 35-55% [1].

1.1.2 Особенности печатания пигментами трафаретным способом

Еще в период 1990 - 96 гг. для нашей промышленности наметилось новое

направление развития технологии пигментной печати: развитие мелкосерийных

производств и становление их на уровень современных технологий и

технического оснащения. Решение такой задачи в достаточно короткие сроки

возможно лишь при использовании такого способа колористического

оформления, как пигментная печать. Здесь особая роль принадлежала, так

называемым, специальным видам пигментной печати в расширенном диапазоне

технологических решений. Это позволило наладить производство для
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оформления готовых изделий, профессиональной одежды и различных видов

рекламной продукции на текстильных материалах [2].

На сегодняшний день существует множество технологических решений для

создания бизнеса декорирования текстиля как для небольших рекламно-

производственных фирм и салонов оперативной полиграфии, так и для крупных

текстильных производств и предприятий. Эти решения отличаются

производительностью, тиражностью, мобильностью и себестоимостью, но

объединяет их одно – стремление к высокому качеству готовой продукции.

Классическая, традиционная и на сегодняшний день незаменимая промышленная

технология печати по ткани – трафаретная [12] (или шелкография).

В первую очередь, использование трафаретов позволяет соблюсти нужные

пропорции предметов, являющихся основой композиции рисунка. Во-вторых,

используя трафареты, легче разложить изображение на более простые слои.

Очень ясно определяются и эстетические критерии трафаретных

изображений, в основе которых находится выразительность графического

силуэта, особенности материалов, из которых изготовлен трафарет, и способ

нанесения краски. Эта технология удобна тем, что ускоряет работу, и незаменима

при имитации различных фактур и росписи [13].

Широкому применению трафаретной печати способствуют следующие

достоинства:

-простота процесса;

-возможность использования различного оборудования (от простых ручных

станков, до многокрасочных автоматических линий);

-формат печати от нескольких миллиметров до нескольких метров;

-отсутствие ограничений в толщине, форме и структуре поверхности

запечатываемого материала;

-высокая устойчивость трафаретных оттисков к светопогоде;

-большая толщина красочного слоя на оттиске (10-500 мкм), которая позволяет

получить высокую яркость и насыщенность изображения, а также специальные

эффекты;
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-большой ассортимент применяемых красок и лаков, которые отличаются друг

от друга по составу и вязкости (возможность применения красок, имеющих в

своём составе добавки для специальных эффектов: термочувствительные,

вспенивающиеся, флуоресцентные, фосфоресцирующие, светоотражающие,

металлсодержащие, перламутровые, ароматические краски и т.п.);

-отсутствие разнооттеночности в пределах оттиска и в тираже;

-относительно дешёвая печатная форма;

-сочетание трафаретной печати с другими способами, позволяющее достичь

особых художественных эффектов;

-рентабельность при печатании малых и средних тиражей [14], а также многие

другие.

За несколько тысяч лет своего существования шелкография не была

вытеснена более современными способами нанесения изображений и, благодаря

своей универсальности и усовершенствованным технологиям, занимает сегодня

огромный сектор рынка [15].

Ассортимент текстильных изделий запечатываемых трафаретной печатью

достаточно широк и разнообразен.

Ранее это были футболки с эмблемами рок-групп, политических компаний,

общественной пропагандой и повседневной рекламой. Далее, как направление

прибавилась печать логотипов по спецодежде, которая стала существенным

элементом престижа компании. Эта деятельность начала привлекать к себе

пристальное внимание технологов-разработчиков тканей, модельеров и конечно,

печатников.

Интересным и активно развивающимся направлением является печать по

тканям и трикотажу для спорта (традиционные футболки, спортивные костюмы,

костюмы для выступлений спортивных команд, купальники, куртки, бейсболки и

т.д.) За последние 2-3 года возникло явление, так называемой, «промоушен

одежды», которая необходима компаниям, работающим на рынке пищевой,

табачной продукции, производства напитков и т.п. И последнее – это

декорирование верхнего трикотажа (молодёжная одежда, детская одежда) с
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применением специальных внешних эффектов, придающих изделиям модный

современный вид [16].

Для печати на текстиле широко используется различное оборудование:

ручные станки, карусельные машины, многокрасочные машины для печати на

рулонных материалах и крупноформатные секционные машины. В качестве

дополнительного оборудования на участках текстильной, трафаретной печати

применяют сушильные устройства, машины для упаковки запечатанных изделий,

а также устройства для изготовления печатных форм [17]. Последние

современные разработки оборудования – многоцветные станки эллипсного типа с

УФ-сушилками.

Для печатания крупных тиражей лучше выбрать автоматизированную

модель, а ручные станки подходят для изготовления малых партий. К

преимуществам последних стоит отнести их сравнительно невысокую стоимость

и меньшие затраты времени на подготовку к тиражу. К плюсам полуавтоматов

относится стабильность цветопередачи, возможность программирования

технологического цикла, высокая производительность и точность приводки [18].

Карусельные машины - наиболее популярное оборудование для высоко-

производительной автоматической печати на широком спектре готовых изделий

или крое продукции [17].

При производстве текстиля или выпуске больших объемов запечатанных

текстильных изделий более актуальны машины карусели типа серии «Chameleon»

(компания M&R, США). Во-первых, эти машины имеют конструкцию

трехуровневой пирамиды, позволяющей при производственной необходимости

расширять четырех- и шестикрасочные модели до 10 красок. Во-вторых,

профильная конструкция несущей рамы обеспечивает максимальную жесткость и

легкость карусели при работе. В-третьих, все детали, воспринимающие

значительные динамические нагрузки, выполнены из упрочненных материалов,

обладающих повышенной износостойкостью, а рабочие столы из алюминиевого

сплава покрыты слоем специальной резины, устойчивой к воздействию красок,


[…]


структуру, в отличие от образца, покрытого композицией на основе Манутекс RS.

Здесь наблюдается некоторое уплотнение волокон, а при большем приближении

можно заметить заполнение пленкой межволоконного пространства. Этот факт в

некоторой степени может объяснить жесткость отпечатков. Волокна становятся

менее подвижными и более сшитыми. Загустка же на основе Лапрола ДЗ, по-

видимому, за счет особых реологических свойств, своей тягучести, несколько

иначе ведет себя при нанесении на материал, проникая в поверхностные слои, не

нарушая подвижность волокон, как бы обволакивает их. Образец, полученный с

применением композиции на основе комплексного загустителя, скорее ближе по

изображению микрофотографии образца, полученному с помощью композиции на

основе акрилового загустителя Lutexal HEF.

166

а) б)

в) г)

Рисунок 43 – Микрофотографии образцов, полученных с применением

загусток Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (10:1) (в),

Lutexal HEF (г) для Аквапола 11, увеличение – около 150х

а) б)

в) г)

Рисунок 44 – Микрофотографии образцов, полученных с применением

загусток Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (10:1) (в),

Lutexal HEF (г) для Аквапола 11, увеличение в 200х
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 а) б)

в) г)

Рисунок 45 – Микрофотографии образцов, полученных с применением

загусток Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (10:1) (в),

Lutexal HEF (г) для Аквапола 15, увеличение около 150х

а) б)

в) г)

Рисунок 46 – Микрофотографии образцов, полученных с применением

загусток Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (10:1) (в),

Lutexal HEF (г) для Аквапола 15, увеличение в 200х
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Электронно-микроскопические исследования подверждают предыдущие

предположения. Некоторая серо-белая масса (пленка пигментной композиции), на

основе загустки Манутекс RS, заполняет все пространство, покрывая несколько

пучков волокон в рассматриваемом диапазоне (рис. 47, а). Для Лапрола ДЗ видны

некие склейки несплошного характера, а пленка пигментной композиции только

обволакивает отдельные волоконца (рис.47, б), что аналогично происходит и в

случае комплексного, и в случае акрилового загустителей, рис. 48. Результаты

представлены для Аквапола 15.

а) б)

Рисунок 47 – Микрофотографиии образцов, напечатанных с применением

Манутекс RS (а) и с применением Лапрола ДЗ (б) с увеличением в 1000, 2000х

а) б)

Рисунок 48 – Микрофотографиии образцов, напечатанных с применением

«Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (а) и с применением Lutexal HEF (б) с увеличением в

1000, 2000х

Для хитозана пигментная пленка имеет несколько другую структуру, рис. 50.

Появляются чешуйки или крошки, являющиеся, предположительно частицами

хитозана, которые рассредоточены по поверхности волокна, при этом не

заполняющие межволоконное пространство, а расположенные зонально.
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 а) б)

Рисунок 49 – Микрофотографиии образцов, напечатанных с применением

хитозан (а) и «Хитозан – Лапрол ДЗ» (б) с увеличением в 1000, 2000х

3.9 Исследование поверхности пленок на основе композиций с применением

комплексных загусток методом атомно-силовой микроскопии (АСМ)

Зачастую АСМ – изображения текстильных изделий получают с целью

анализа состояния покрытий и поверхностей модифицированной продукции

[141]. В частности, в данной работе целью стало исследование влияния состава

печатных композиций на свойства, полученных с помощью них пигментных

отпечатков. Использование метода АСМ при создании новых комплексных

загустителей с заданными улучшенными свойствами необходимо, чтобы судить о

характерных изменениях, происходящих на пленке, запечатываемого материала,

так как известно, что в пигментной печати отсутствует операция промывки, и

применяемые в композиции загустители, остаются на поверхности материала,

непосредственным образом влияя на гриф.

Для анализа влияния свойств связующего полимера на гриф ткани также

рассмотрены ПУД Аквапол 11 и Аквапол 15. Последний, как стало ясно из

предыдущих опытов, дает более мягкие и эластичные отпечатки. Данное

заключение требует дополнительного экспериментального подтверждения.

Полученные с помощью атомно-силовой микроскопии изображения

достаточно информативны. Визуально определено, что на поверхности пленки,

полученной на основе загустки Манутекв RS обнаруживаются многообразные

неровности, которые расположены как в виде отдельных кластеров, так и в
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скоплениях, формирующих зернистый рельеф с множеством конусообразных

пиков. Для загустки на основе Лапрола ДЗ поверхность пленки ровнее, а редкие

наиболее выраженные структурные образования имеют гладкую форму. Влияние

добавления к модифицированной альгинатной загустке ПУ отражается на

снижении количества шероховатых областей и сглаживании поверхности пленки,

а также формы соединений, образующихся на ней. Образования на поверхности

пленки для композиции на основе комплексного загустителя «Манутекс RS –

Лапрол ДЗ» отличаются как по характеру расположения структур, так и формой.

Наблюдаемые изменения отчетливо проявляются на снимках,

представленных как в плоскостных изображениях, так и в трехмерных моделях,

полученных в режиме топографии (рис. 50, 51 – для исследуемой площади 25×25

нм, рис. 52, 53 – для площади 5×5 нм).

Важно отметить, что для Аквапола 15 (изображения на рис. 51, 53) данным

методом подтверждается получение более мягкого грифа отпечатков. Этот факт

хорошо согласуется с картиной на снимках, а также с данными диаграмм

шероховатости. Как упоминалось ранее, в качестве полиольного компонента при

получении Аквапола 15 используется простой полиэфир. По словам Липатова

Ю.С. полимерные цепи с гетеросвязями типа простых полиэфиров обладают

повышенной гибкостью, так как определяются внутренним вращением вокруг

связи С – O, которое облегчено по сравнению с вращением вокруг связи С – С

[31].

Анализ параметров шероховатости поверхности проводился на площади

15×15 нм. Оценка характера диаграмм (рис. 54) показала, что шероховатость для

пленки на основе комплексной загустки и каждого из связующих в основном

имеет одинаковую высоту, образующих ее структур, в интервале от 0,5 до 1,5 нм.

Высоты образований пленки на основе Аквапола 15 и Лапрола ДЗ имеют более

узкое распределение этих частиц, причем по характеру пика можно заключить о

наибольшем повторении схожих по высоте образований, нежели для других

пленок.
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 а) б) в)

Рисунок 50 – АСМ-изображения для композиции на основе Аквапола 11 (25×25),

для загусток: Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (в)

а) б) в)

Рисунок 51 – АСМ-изображения для композиции на основе Аквапола 15 (25×25),

для загусток: Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (в)
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 а) б) в)

Рисунок 52 – АСМ-изображения для композиции на основе Аквапола 11 (5×5),

для загусток: Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (в)

а) б) в)

Рисунок 53 – АСМ-изображения для композиции на основе Аквапола 15 (5×5),

для загусток: Манутекс RS (а), Лапрол ДЗ (б), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (в)
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 а) г)

б) д)

в) е)

Рисунок 54 – Диаграммы шероховатости для композиции на основе

Аквапол 11 (а, б, в), и на основе Аквапола 15 (г, д, е), для загусток: Манутекс RS

(а, г), Лапрол ДЗ (б, д), «Манутекс RS – Лапрол ДЗ» (в, е)

Данные средней арифметической шероховатости говорят об увеличении её

значений для образцов на основе Манутекса RS, и снижении для образцов на
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основе Лапрола ДЗ. Применение комплексного загустителя позволяет уменьшить

количество различных по высоте образований, а также изменить их характер до

гладких и ровных, что также подтверждается снижением значения средней

арифметической шероховатости. В табл. 37 представлены данные по изменению

шероховатости поверхности исследуемых пленок.

Таблица 37 – Параметры шероховатости поверхности пигментных пленок

ПУД Средняя арифметическая шероховатость, Sa, нм

Манутекс RS Лапрол ДЗ «Манутекс RS –

Лапрол ДЗ» (10:1)

Аквапол 11 464,25 214,51 236,66

Аквапол 15 268,08 54,34 182,14

Сравнение параметров средней арифметической шероховатости для пленок

с использованием индивидуальных загусток и комплексной показывает, что

добавление ПУ компонента к модифицированному альгинатному уменьшает

значение шероховатости (при сравнении с жесткой пленкой альгинатного

загустителя): для Аквапола 11 – в 1,96 раз, для Аквапола 15 – в 1,47 раз.

Полученные факты свидетельствуют об эффективности применения ПУ

загустителя, в качестве компонента комплексной загустки, в смеси с ПУ

связующими для получения мягких отпечатков с высокой эластичностью.
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ВЫВОДЫ:

1. На основании сравнительного анализа печатно-технических свойств

композиций на основе ПУ пленкообразующих полимеров импортного

производства и акриловых связующих для пигментной печати обоснована

перспективность применения класса ПУ, с помощью которого можно

получить прочные и интенсивные отпечатки с мягким грифом и другими

дополнительными свойствами.

2. Проведен отбор наиболее эффективных пленкообразующих ПУД в качестве

связующих в пигментной печати из ряда препаратов отечественного

производства. Установлены концентрационные зависимости влияния

применения дополнительных сшивающих агентов при использовании марок

Аквапол 12, 21, 23 на совместимость компонентов и эффективность печати

(мягкость грифа и прочность отпечатков).

3. Показано, что ПУД отечественного производства марки Аквапол 11 и 15 по

ряду критериев (эластичность, адгезионная прочность, устойчивость к

физико-химическим и физико-механическим воздействиям, дисперсность,

прозрачность, совместимость с компонентами композиции) могут быть

рекомендованы в качестве связующих в пигментных печатных красках.

4. На основании комплексной оценки реологического поведения исследуемых

дисперсий (Аквапол 11 и 15) в составе композиций на основе различных по

природе печатных систем, рекомендованы оптимальные концентрации

современных загущающих веществ, обеспечивающих высокое качество

узорчатой расцветки текстильных материалов. Показана стабильность

свойств разработанных композиций при хранении, а также особенность

реологического поведения ПУ загустителей импортного и отечественного

производства, характеризующегося ростом вязкости при малых

напряжениях сдвига, что определяет преимущество работы с такими

загустителями при высоких скоростях.
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5. Оценка колористических показателей печати показала, что использование

ПУД в печатных композициях импортного производства позволяет достичь

высоких показателей интенсивности окраски, в некоторых случаях

улучшить показатели традиционных связующих.

6. Установлено, что добавление наполнителей, в том числе пигментов, не

влияет на прочность пленки Акваполов 11 и 15 и их адгезию к волокну, а

высокая фиксация обусловлена образованием как сил адгезии, так и

сильных межмолекулярных связей за счет наличия уретановых и

мочевинных групп, что подтверждено методом ИК-спектроскопии.

7. Методом ТГА показано, что в условиях эксплуатации наполненные пленки

предлагаемых печатных композиций термоустойчивы при температурных

режимах до 225-250 С, что подтверждается испытаниями глажения.

8. Разработана технология печатания рекомендуемыми пигментными

композициями на основе ПУ связующих на станках карусельного типа с

помощью сетчатых шаблонов. Предложена наиболее оптимальная

линиатура сетки для всех изучаемых композиций (№ 61), возможно

использование более мелких сеток. Показано, что водные композиции

достаточно долго не высыхают и не «забивают» сетку шаблона.

Установлена высокая эффективность фиксации пленок при температурном

режиме от 90 С при времени 3 минуты. Композиции на основе

предложенных ПУД обеспечивают качественные отпечатки на различных

видах текстильных материалов, с мягким грифом, четкими контурами

рисунков, сравнительно высокими показателями интенсивности окраски, а

также устойчивые к физико-механическим воздействиям.

9. Оптимизированы предлагаемые рецептуры печатных композиций за счет

применения разработанных комплексных загусток. Показано, что загустки

на основе модифицированного альгината и хитозана совместимы с

уретановым загустителем Лапрол ДЗ, и в оптимальных соотношениях (10:1)

обеспечивают получение более мягкого грифа напечатанных материалов,

что подтверждено методами микроскопии.
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10. Доказана возможность получения конкурентоспособных напечатанных

текстильных изделий и материалов за счет применения разработанных

композиций, на основе экологичных отечественных связующих веществ.
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