Ученому секретарю диссертационного совета
Д 212.144.06 д.т.н., профессору Е.А. Кирсановой
117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33, стр.1
ФГБОУ ВПО МГУДТ

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации КУЗНЕЦОВОЙ ЕКАТЕРИНЫ ЭДУАРДОВНЫ на тему: «**Разработка рациональной технологии процесса печатания текстильных изделий пигментными композициями на основе полиуретановых дисперсий**», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 - Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья.

Актуальность темы. Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений и заключается в том, что, в настоящее время на российских предприятиях для процесса пигментной печати по текстилю широко используются дорогостоящие импортные расходные материалы. Разработка композиций на основе новых полиуретановых дисперсий отечественного производства, экологически чистых, позволит произвести импортозамещение, без потери в качестве печатных красок.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Кузнецовой Е.Э. изучена и проанализирована научно-техническая информация о перспективах развития пигментной печати текстильных материалов. Рассмотрены необходимые условия трафаретной технологии.

Обоснованность результатов, сформулированных, Кузнецовой Е.Э. основывается на согласованности данных эксперимента и научных выводах.

Достоверность экспериментальных данных обеспечивалась использованием современных средств и методик исследований с использованием физико-химических и физико-механических методов (адгезиометрия, вискозиметрия, спектрофотометрия, ИК-спектроскопия, термогравиметрия, растровая электронная и атомно-силовая микроскопия и др.) на приборах Instron 4411, Specord M80, The Phenom и др.

Результаты работы были представлены на 17-ти региональных, всероссийских и международных конференциях.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

- в работе впервые проведено комплексное исследование свойств новых отечественных ПУД в качестве связующих веществ в пигментных печатных композициях;

- на основе современных методов исследования изучены основные свойства ПУД марок Аквапол 11 и Аквапол 15, подобраны оптимальные компонентные соотношения в предлагаемых печатных композициях;
- предложен состав комплексной загустки на основе ПУ загустителя отечественного производства.

Достоверность и обоснованность научных положений и полученных результатов.

Автор достаточно корректно использует известные научные методы обоснования результатов, выводов и рекомендаций. Им изучены и критически проанализированы известные достижения и теоретические положения в данной области. Обоснованность результатов, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности данных эксперимента и научных выводах. Достоверность экспериментальных данных обеспечивается использованием современных средств и методик проведения исследований.

Значимость результатов диссертации для науки и практики заключается в том, что автором разработана технология процесса печатания малокомпонентными композициями на основе новых ПУД отечественного производства, позволяющих заменить дорогостоящие импортные аналоги.

Найдены оптимальные составы эффективных комплексных загусток на основе природных компонентов, модифицированных ПУ, что позволяет расширить ассортимент текстильных печатных красок для пигментных красителей. Это повысит качество изделий за счет получения узорчатых расцветок с мягким грифом, устойчивых к внешним воздействиям.

Заключение.

Название и содержание диссертации соответствуют заявленной научной специальности. Работа актуальна, имеет научную новизну и практическую ценность, основные выводы обоснованы и достоверны. Материалы диссертации опубликованы в 26 работах и в автореферате, которые отражают содержание проведенных исследований, выносимых на защиту.

Диссертационная работа Кузнецовой Екатерины Эдуардовны на тему «Разработка рациональной технологии процесса печатания текстильных изделий пигментными композициями на основе полиуретановых дисперсий» соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, так как является научно-квалификационной работой, в которой изложены научно обоснованные разработки в области технологии процесса печатания текстильных изделий пигментными композициями на основе полиуретановых дисперсий, имеющие существенное значение для экономики страны, так как они позволяют расширить ассортимент и улучшить качество выпускаемых текстильных изделий, повысить конкурентоспособность отечественной продукции и обеспечить импортозамещение.

Автор диссертационной работы Кузнецова Е.Э. заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальностям 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

И.о. зав. кафедрой технологии
и конструирования Димитровградского инженерно-
технологического института – филиала ФГАОУ ВПО
«Национальный исследовательский ядерный универси-
тет «МИФИ», кандидат технических наук, доцент
Кучма Анна Евгеньевна

23.03.2015г.

Подпись А.Е. Кучма заверяю

Руководитель _____

И.А. Саган

_____. _____.2015г.

433511 г. Димитровград, Ульяновская область,
ул. Куйбышева, д. 294
Тел. (84235) 4-63-15 E-mail: anna_kuchma@mail.ru